THÀNH UỶ CẨM PHẢ

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số  748 - CV/BTG
V/v tuyên truyền và gửi tác phẩm tham gia

Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học,

nghệ thuật, báo chí kỷ niệm 60 năm

 Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh

(30/10/1963-30/10/2023)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cẩm Phả, ngày  08   tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân Thành phố,

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy.

-----

Căn cứ Kế hoạch số 296-KH/TU ngày 18/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về việc tổ chức Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí kỷ

niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/1/0/2023); Công

văn số 1785-CV/BTGTU ngày 03/8/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về đẩy

mạnh tuyên truyền hưởng ứng tham gia Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học,

nghệ thuật, báo chí kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh; Công văn số 738-

CV/HNB ngày 04/8/2023 của Hội Nhà báo Quảng Ninh về chuẩn bị tác phẩm

tham dự Cuộc thi báo chí kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (gửi

kèm theo Kế hoạch, thể lệ, hồ sơ đăng ký tham gia cuộc thi).

Đến nay, thời gian tham gia Cuộc thi không còn nhiều (hạn cuối nộp bài

trước ngày 05/9/2023 theo dấu bưu biện), Ban Tuyên giáo Thành ủy đề nghị

UBND Thành phố, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các chi, đảng bộ

trực thuộc Thành ủy tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về nội dung kế hoạch, thể lệ,

các hoạt động hưởng ứng cuộc thi trên địa bàn; đồng thời tuyên truyền động viên,

khích lệ đông đảo văn nghệ sĩ, phóng viên, hội viên, cán bộ, đảng viên, các tầng

lớp Nhân dân tích cực tham gia dự thi để Cuộc thi đạt kết quả.

2. Đề nghị UBND Thành phố

 - Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, Hội Văn học nghệ thuật

Thành phố tạo điều kiện để phóng viên, cộng tác viên, hội viên sáng tác các tác

phẩm. Đăng tải các tác phẩm tham gia Cuộc thi tại mục “Xây dựng Đảng” trên

Trang thông tin điện tử thành phần, Trang thông tin điện tử tổng hợp. Đôn đốc,

tổng hợp các tác phẩm dự thi gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy trước ngày 01/9/2023

(sau thời gian trên các tổ chức cá nhân chủ động gửi đến Ban Tổ chức Cuộc thi,

thời hạn trước ngày 05/9/2023 theo dấu bưu điện)1.

1 Nơi nhận tác phẩm dự thi: (1) Tác phẩm văn học, nghệ thuật gửi về Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Quảng Ninh (số

90 Lê Thánh Tông, phường Hồng Gai, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh, điện thoại: 02033 825 781). (2) Tác

phẩm báo chí gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Ninh (tầng 6, Trụ sở Liên cơ quan số 4, phường Hồng Hà,

thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh, điện thoại 0333 080 33230).

2

- Chỉ đạo Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử thành phần, Trang thông tin

điện tử tổng hợp, Trung tâm Truyền thông và văn hóa Thành phố, UBND các

phường, xã tuyên truyền đậm nét về Cuộc thi trên báo chí, hệ thống thông tin cơ

sở, mạng xã hội gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền về những thành tựu, kết

quả nổi bật của tỉnh Quảng Ninh 60 xây dựng và phát triển (theo đề cương tuyên

truyền kèm theo Công văn số 732-CV/BTG ngày 24/7/2023 của Ban Tuyên giáo

Thành ủy). Tăng cường các tin, bài viết, dung lượng, thời lượng các hoạt động

hưởng ứng Cuộc thi; mở các chuyên mục tuyên truyền và giới thiệu tác phẩm tham

gia Cuộc thi.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai tổ chức Cuộc thi (theo đề cương gửi

kèm) trên địa bàn Thành phố gửi về Ban Tuyên giáo Thành ủy trước ngày

05/9/2023 để tổng hợp báo cáo Thường trực Thành ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

3. Đảng ủy các, phường xã: Tập trung tuyên truyền, phổ biến Thể lệ cuộc

thi đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn, tăng cường tuyên truyền trên hệ thống

truyền thanh cơ sở, mạng xã hội và tập trung, khuyến khích những nghệ sỹ vùng

mỏ, những người có năng khiếu về văn học, nghệ thuật tham gia sáng tác và gửi

tác phẩm tham gia Cuộc thi.

Tổng hợp các tác phẩm của các tập thể, cá nhân và báo cáo kết quả triển khai

trên địa bàn trước về Ban Tuyên giáo Thành ủy trước ngày 05/9/2023.

Nơi nhận:
- BTG Tỉnh ủy (b/c),

- TT Thành ủy (b/c),

- Các Ban xây dựng Đảng, VP Thành ủy,

- UB MTTQ, các tổ chức CT-XH Thành phố (t/h),

- Các chi, đảng bộ trực thuộc (t/h),

- Lưu BTG.

 TRƯỞNG BAN

       Trương Thành Công

3

Đề cương báo cáo

 kết quả triển khai Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo

chí kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh

I. Công tác chỉ đạo

II. Kết quả

1.Công tác tuyên truyền (ghi rõ hình thức, hoạt động tuyên truyền).

2. Kết quả

- Tổng số tác phẩm, tác giả tham gia dự thi, trong đó số tác phẩm thuộc loại văn

học nghệ thuật, số tác phẩm thuộc loại hình báo chí.

- Thống kê chi tiết các tác phẩm:

tt

Tác phẩm Tác giả

Ghi

chú Tên tác

phẩm

Thể

loại,

loại

hình2

Thời

gian/nơi

đăng,

phát,

xuất bản,

công bố,

biểu

diễn3

Họ và tên

tác

giả/đồng

tác

giả/nhóm

tác giả (cả

tên khai

sinh, bút

danh,

nghệ

danh)

Năm

sinh

Nghề

nghiệp,

đơn vị

công tác

Liên hệ

(điện

thoại,

gmail)

Địa

chỉ

2 Đối với tác phẩm văn học, nghệ thuật: Tác phẩm thuộc 5 loại hình: văn học, âm nhạc, nhiếp ảnh, mỹ thuật, sân

khấu; Đối với lĩnh vực Báo chí: Tác phẩm thuộc 5 loại hình: báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, ảnh báo chí
3 Tác phẩm báo chí: Đã đăng, phát trên báo, đài nào?

Tác phẩm văn học: Đã được xuất bản, công bố, biểu diễn (Ghi rõ tên nhà xuất bản, Hội thi, cuộc thi…).

4

HỒ SƠ TÁC GIẢ, TÁC PHẨM THAM DỰ

Cuộc thi tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí Kỷ niệm 60 năm

ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023)

-----

1- Về tác giả/ nhóm tác giả:

- Họ và tên:

- Bút danh:

- Năm sinh:

- Chức vụ và đơn vị công tác:

- Số điện thoại:……………….. Email:………………………….

- Địa chỉ:

- Số tài khoản:

2- Về tác phẩm:

- Tên tác phẩm:

- Số kỳ:

- Loại hình, thể loại:

- Thời gian và cơ quan báo chí đăng tải, phát sóng/nhà xuất bản, hội diễn, công

diễn:

- Đường link tác phẩm:

- Giới thiệu khái quát về tác phẩm: Nội dung chính, hoàn cảnh sáng tác (chú ý nêu

bật được tính phát hiện, sức lan tỏa, tác động xã hội của tác phẩm).

-----

* Một số lưu ý

(1) Đối với tác phẩm văn học, nghệ thuật: Mỗi tác phẩm tham gia dự thi

phải gửi 01 bộ (ghi rõ đã được xuất bản, công bố, biểu diễn…) kèm một bản giới

thiệu khái quát về tác phẩm bằng tiếng Việt (loại hình, thể loại, nội dung chính,

hoàn cảnh sáng tác, chú ý nêu bật được tính phát hiện, sức lan tỏa, hấp dẫn... của

tác phẩm).

- Văn học: Gửi các tác phẩm đã được xuất bản thành sách.

- Âm nhạc: Gửi tác phẩm đã được công bố kèm theo đĩa (CD, DVD) hoặc

USB kèm theo bản ký âm gốc.

- Nhiếp ảnh: Gửi các thể loại ảnh, kích cỡ 30 x 40 cm; sách ảnh đã xuất bản.

- Mỹ thuật: Gửi tranh hoặc tượng, phù điêu (qua ảnh chụp tác phẩm, kích cỡ

30 x 40 cm), bản trình diễn thực cảnh, trình diễn visual art kèm theo đĩa (CD,

DVD) hoặc USB.

- Sân khấu: Gửi kịch bản văn học đã xuất bản, đĩa (CD, DVD) hoặc USB đã

được dàn dựng, công diễn.

- Những tác phẩm không đáp ứng các quy định nêu trên bị coi là phạm quy (bị

loại). Ban Tố chức Cuộc thi không hoàn trả các tác phẩm phạm quy này.

(2) Về tác phẩm đối với các loại hình báo chí

- Đối với tác phẩm báo in, báo điện tử: phải là bản in chính hoặc sao chụp từ

báo in, báo điện tử, đảm bảo sạch, đẹp, rõ ràng. Nếu tác phẩm có sự tiếp nối nhỏ,

5

lẻ, phải cắt dán phần tiếp nối trên giấy trắng khổ A4 hoặc A3 và đánh số trang rõ

ràng phần tiếp nối. Tác phẩm viết bằng tiếng dân tộc, tiếng nước ngoài phải có bản

dịch ra tiếng Việt. Các tác phẩm báo điện tử phải cung cấp đường link bài trong hồ

sơ tham dự Cuộc thi.

- Đối với tác phẩm phát thanh: Phải ghi file lên đĩa CD hoặc USB, mỗi đĩa

CD hoặc USB chỉ ghi 01 tác phẩm và trên nhãn đĩa ghi rõ tên đơn vị, tên tác phẩm,

tác giả, thể loại, thời lượng và thời gian phát sóng, kèm theo văn bản phần lời của

tác phẩm. Nếu là tiếng dân tộc, tiếng nước ngoài phải có bản dịch ra tiếng Việt.

- Đối với tác phẩm truyền hình: Phải ghi file lên đĩa VCD, DVD hoặc USB,

mỗi đĩa hoặc ổ cứng chỉ ghi 01 tác phẩm và trên nhãn đĩa ghi rõ tên đơn vị, tên tác

phẩm, tác giả, thể loại, thời lượng và thời gian phát sóng; kèm theo bản thuyết

minh. Nếu là truyền hình tiếng dân tộc, tiếng nước ngoài phải có phụ đề tiếng Việt.

Khuyến khích tác phẩm dự Cuộc thi có chuẩn kỹ thuật HD.

- Đối với tác phẩm ảnh báo chí: Cùng với ảnh được đăng trên báo, tạp chí...

phải kèm theo ảnh phóng trên giấy ảnh cỡ 18x24 cm (ảnh đơn) và 12x18 cm (đối

với ảnh trong nhóm hoặc phóng sự ảnh). Nếu phụ đề ảnh là tiếng dân tộc, phải dịch

sang tiếng Việt.